
                          Základní škola Turnov, Zborovská 519, příspěvková organizace 

       Zborovská 519, 511 01 Turnov, IČO: 71294180 

       tel.: 481 350 060, 602 640 885 

       email: info@zvsturnov.cz, web: www.zvsturnov.cz 
___________________________________________________________________________________________ 

Č.j.: ŘŠ 4/2024 

Školní řád 
 

1. Žáci ráno vstupují do prostor školní šatny od 7:35 hodin. Od 7:40 hodin odcházejí ze šatny do tříd.  

2. Žáci smějí používat výtah pouze v doprovodu dospělé osoby.  

3. V prostorách OHS Turnov, které nejsou součástí základní školy, se žáci zbytečně nezdržují, chovají se 

šetrně k vybavení a zařízení a udržují zde pořádek.  

4. V šatně odkládají žáci boty a svrchní oděv a přezouvají se do přezůvek. Sportovní obuv se nepovažuje 

za přezůvky.  

5. Vyučování začíná v 8:00 hodin. V 7:55 hodin jsou žáci povinni být ve třídách na svých místech a 

připravovat se na vyučování.  

6. Žáci chodí do školy slušně a čistě oblečeni. Nenosí do školy oblečení ani předměty propagující násilí, 

sex, drogy, agresivitu, nesnášenlivost a další jednání, které je v rozporu s právním řádem nebo 

dobrými mravy. 

7. Žáci nenosí ve škole extravagantní účesy, výrazný make-up ani piercing. V prostorách školy žáci 

nenosí pokrývku hlavy.  

8. Žáci nenosí do školy předměty, které by mohly ohrozit bezpečnost a zdraví osob nebo způsobit škodu 

na majetku, jako jsou nože, zbraně, spreje, zapalovače apod.  

9. Cenné věci a peníze mají žáci po celou dobu vyučování u sebe, nebo si je uloží u třídního učitele nebo 

ředitele školy. Škola nezodpovídá za ztrátu cenností nebo peněz ponechaných v šatně, v tašce, v lavici 

nebo na jiných místech přístupných ostatním žákům.      

10. Ve škole a na všech školních akcích je zakázáno držení a užívání tabákových a nikotinových výrobků, 

alkoholu, drog a energetických nápojů.  

11. Pokud bude žák ve škole nebo na školní akci jevit známky opilosti nebo požití omamné látky, škola 

neprodleně informuje zákonné zástupce a Policii ČR.  

12. Žáci slušně zdraví všechny zaměstnance školy a dospělé osoby pozdravem „Dobrý den“. Ve škole i na 

všech školních akcích dodržují žáci dobré mravy a zásady slušného chování vůči všem osobám, se 

kterými přicházejí do styku.  

13. Žáci se k sobě navzájem chovají přátelsky a s úctou. Všechny projevy hrubosti, slovní nebo fyzické 

napadení, výhružky, ponižování, braní či poškození osobních věcí nebo jiné porušení zásad slušného 

jednání budou prošetřeny a podle závažnosti kázeňsky řešeny. Ve zvlášť závažných případech 

informuje škola orgán sociálně právní ochrany dětí a Policii ČR.  

14. Ustanovení předchozího bodu se vztahuje také na elektronickou komunikaci mezi žáky a na jejich 

chování na sociálních sítích. 

15. Žákům není dovoleno pořizovat ve škole zvukové nebo obrazové záznamy, pokud to není se 

souhlasem vyučujícího a se souhlasem všech dotčených osob.  

16. V době malých přestávek se žáci zdržují ve svých třídách. O velké přestávce se můžou žáci pohybovat 

po chodbě na svém patře. O velké přestávce mohou žáci hrát stolní tenis dle stanoveného rozpisu.  

17. Žáci jsou povinni plnit pokyny pedagogických pracovníků i ostatních zaměstnanců školy.  

18. Se svými dotazy, připomínkami, návrhy nebo stížnostmi se mohou žáci obracet na všechny 

pedagogické pracovníky školy, zejména na třídního učitele, výchovného poradce nebo ředitele školy. 

Pedagogičtí pracovníci jsou povinni se podněty žáků zabývat a v případě potřeby přijmout 

odpovídající opatření.  

http://www.zvsturnov.cz/


19. Při vyučovacích hodinách se žáci hlásí o slovo zvednutím ruky, nevykřikují, neskáčou ostatním do řeči 

a bez dovolení neopouštějí své místo. 

20. Žáci nesmí ve škole ani na školních akcích používat své mobilní telefony. Telefony odkládají žáci před 

začátkem vyučování do uzamykatelných skříněk ve třídě. Telefon mohou žáci použít jen se souhlasem 

vyučujícího z výukových nebo organizačních důvodů, nebo v naléhavých případech.  

21. Na hodiny tělesné výchovy nastupují žáci ve sportovním oblečení a obuvi. Před zahájením cvičení 

odloží u vyučujícího hodinky, prstýnky, náušnice, řetízky a další předměty, které by mohly ohrozit 

jejich zdraví. Dlouhé vlasy si svážou do culíku.    

22. Žáci se chovají šetrně a ohleduplně k zařízení a vybavení školy. Řádně pečují o zapůjčené učebnice a 

pomůcky. Žáci se nehoupají na židlích a nekreslí po lavicích.  

23. Okna otevírají žáci pouze na pokyn učitele, nevyklánějí se z oken a nevyhazují z oken žádné předměty. 

Během přestávek jsou okna zavřená nebo otevřená tzv. „na ventilačku“.  

24. Žáci bez dovolení nesahají na věci svých spolužáků.  

25. Na chodbách žáci neběhají, nestrkají se a nekřičí. Na obědy odcházejí organizovaně pod vedením 

vyučujícího nebo asistenta.  

26. O chování a prospěchu žáka, o školních akcích a dalších důležitých skutečnostech informuje škola 

zákonné zástupce písemně prostřednictvím žákovské knížky. Známky, poznámky a jiná sdělení 

zapisují vyučující do žákovské knížky bez zbytečného odkladu.  

27. Pravidla hodnocení prospěchu a chování žáků jsou přílohou tohoto školního řádu.  

28. Nejméně jednou za pololetí se konají třídní schůzky. V naléhavých případech může škola informovat 

zákonné zástupce telefonicky, popřípadě si domluvit osobní schůzku.  

29. Zákonní zástupci omlouvají žáka písemně v žákovské knížce, nebo osobně, telefonicky nebo SMS 

zprávou třídnímu učiteli, a to nejpozději do 3 dnů od počátku nepřítomnosti žáka. V případě omluvy 

osobně, telefonicky nebo SMS zprávou doplní zákonný zástupce vždy také písemnou omluvu 

v žákovské knížce.  

30. V případě podezření na záškoláctví může škola požadovat, aby nepřítomnost žáka byla omluvena 

lékařem.  

31. Žáka lze v průběhu vyučován uvolnit pouze na základě předchozí písemné žádosti zákonného 

zástupce, nebo pokud si zákonný zástupce žáka osobně vyzvedne ve škole.  

32. Po ukončení vyučování a po obědě žáci odcházejí domů a nezdržují se v prostorách školy, v budově 

OHS ani v její bezprostřední blízkosti.  

33. Ve škole a na všech akcích pořádaných školou jsou žáci povinni dodržovat zásady bezpečnosti a 

ochrany zdraví, řídit se poučením a plnit pokyny osob vykonávajících dohled. V odborných učebnách 

se žáci řídí řádem těchto učeben. Veškeré úrazy nebo zdravotní potíže vlastní nebo spolužáků hlásí 

žáci neprodleně nejbližšímu pracovníkovi školy.  

34. Jednání žáků, které bude v rozporu s tímto školním řádem, bude posuzováno jako kázeňský 

přestupek a bude řešeno podle závažnosti odpovídajícím výchovným opatřením.   

35. Ustanovení tohoto školního řádu se přiměřeně použijí i pro žáky základní školy speciální 

s přihlédnutím k jejich potřebám, schopnostem a zdravotnímu stavu.  

36. Další práva a povinnosti žáků, zákonných zástupců a pedagogických pracovníků, jakož i ostatní 

náležitosti v tomto školním řádu neupravené, se řídí platnými právními předpisy, zejména zákonem 

č. 561/2004 Sb., školský zákon, v platném znění, a vyhláškou MŠMT o základním vzdělávání a 

některých náležitostech plnění povinné školní docházky č. 48/2005 Sb., v platném znění.   

37. Tento školní řád byl schválen školskou radou a vstoupil v platnost a účinnost dne 2. října 2024. 

 

 

V Turnově dne 2. října 2024          

                       …………………………………………… 

                             Mgr. Vítězslav Šťastný, DiS. 

         ředitel 


